配付先：安全技術応用研究会 会員各位  安応研 2025－4

 発行：2025年 4月 19日

◎ 日  時：2025年 4月 18日 (金）13時 00分～16時 10分

◎ 場  所：きゅりあん（対面）＋リモート

◎ 出席者：26名 (法人会員名 12社 17名、個人会員 9名、他 0社 0名)

１．開会挨拶

13：00～13：10 企画運営委員長  保科 修一 氏

・コンプライアンス宣言、トピックス、他

２．技術講演 「ISO 14119 ガードに共同するインタロック装置の改定－無効化」

13：10～14：00 ＩＤＥＣ株式会社 釜谷 拓次  氏

・改定内容について新旧比較し自社製品等を使って分かり易く説明された

３．技術講演 「保護方策の無効化と改定された ISO 14119 について」

14：00～14：10 Ｓ－Ｔｅｃｈ Ｌａｂ 大西 正紀 氏

・実際の現場で行われている無効化の法令違反事例を使い分かり易く説明された

４．技術討論 「保護方策の無効化と改定された ISO 14119 について」

14：20～16：10  参加者全員

・参加者が見たことのある様々な無効化の法令違反事例を発表いただき意見交換

した

５．閉会挨拶「次回開催案内、他」

・第 379回月例会は、5月 16 日(金)13 時 30 分～16 時 30 分：リモート開催

・場所を変えて討論の続きを行った

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上

第 379 回月例会概要
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

    保 科
企画運営委員

森